
ORIGINALE

ATTO DELLA GIUNTA
Seduta del 27/02/2014 n. 11

Oggetto : Armonizzazione delle tariffe e della disciplina per la raccolta dei 
funghi epigei spontanei 

L'anno  duemilaquattordici   il giorno ventisette del mese di  febbraio alle ore  18:00,  presso la sede 
dell'Ente previa l'osservanza di tutte le formalita' prescritte dalla vigente legge e dallo Statuto, sono 
stati convocati oggi a seduta i componenti della GIUNTA DELL'UNIONE.
Risultano presenti e assenti i seguenti Assessori:

n. Cognome e Nome Carica Presenza
1 PRUCCOLI GIORGIO Presidente P
2 BALDININI IVANA Assessore P
3 CERBARA GUGLIELMINO Assessore P
4 DI NUZZO CLEMENTE Assessore P
5 FATTORI MARCELLO Assessore P
6 GUERRA MAURO Assessore A
7 PUZZO GIUSEPPE MARIO Assessore P
8 SALVI PATRIZIA Assessore P
9 UGOLINI FRANCESCA Assessore P
10 VALENTI LORENZO Assessore P

Presenti n. 9 Assenti n. 1

Partecipa alla seduta il Segretario Alfonso Pisacane, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale.

Essendo legale  il  numero  degli  intervenuti,  Giorgio  Pruccoli  nella  sua  qualita'  di  Presidente  , 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Pag .1

Sede istituzionale/legale/amministrativa: piazza Bramante, 11 –  47863 Novafeltria (RN)
C.F. 91120860407 – Tel. 0541 920442 - Fax 0541 922214

e-mail: unionecomuni@vallemarecchia.it;  posta certificata: unione.valmarecchia@legalmail.it  
Altra sede amministrativa: via Roma, 21/G – Poggio Torriana (RN) 47825 Località Torriana 

Tel. 0541 675012 – Fax 0541 675350
Siti web: www.vallemarecchia.it – www.cm-novafeltria.ps.it

Unione di Comuni montani

http://www.cm-novafeltria.ps.it/
http://www.vallemarecchia.it/
mailto:unione.valmarecchia@legalmail.it
mailto:unionecomuni@vallemarecchia.it


Oggetto  :  Armonizzazione  delle  tariffe  e  della  disciplina  per  la  raccolta  dei 

funghi epigei spontanei

La Giunta dell’Unione

Premesso che:

 a seguito delle Leggi Regionali di riordino territoriale n. 21/2012, n. 9/2013 e del Decreto 
del Presidente della Giunta Regionale n. 99/2013, l’Unione dei Comuni Valle del Marecchia 
e  la  Comunità  Montana  Alta  Valmarecchia  si  sono  fuse  in  un  unico  ente  denominato 
“Unione di Comuni Valmarecchia”;

 dall’1.1.2014 l’Unione di Comuni Valmarecchia  è subentrata a titolo universale in tutti i  
rapporti  giuridici  attivi  e  passivi  già  assegnati  alla  disciolta  Comunità  Montana  Alta  
Valmarecchia e  prosegue  in  continuità  nella  gestione  delle  funzioni  della  preesistente  
Unione dei Comuni Valle del Marecchia

 alla predetta Unione di Comuni Valmarecchia è attribuita la potestà di svolgere le funzioni, 
di  esercitare  le competenze,  di  partecipare gli  organismi istituiti,  di adottare  gli  atti  e le 
iniziative,  attribuite  dalle  disposizioni  di  leggi  regionali  vigenti,  alla  disciolta  Comunità 
Montana Alta Valmarecchia e alla preesistente  Unione dei Comuni Valle  del Marecchia 
(quest'ultima subentrata nel 2009 nelle attribuzioni della disciolta Comunità Montana Valle 
del Marecchia);

 con  deliberazione  di  Consiglio  dell’Unione  n.  36/2013,  è  stato  autorizzato  l’esercizio 
provvisorio per l’anno 2014; nelle more della predisposizione ed approvazione del bilancio 
di previsione 2014.

Considerato che:
 la  L.R.  n.  6/1996,  in  applicazione  della  Legge  n.  352/1993,  disciplina  la  raccolta  e 

commercializzazione  dei  funghi  epigei  spontanei  nel  territorio  regionale,  demandando le 
funzioni amministrative in materia alle Comunità Montane, che hanno l’obbligo di rilascio 
del tesserino funghi, conforme al modello approvato dalla Regione;

 questo Ente, a seguito della riorganizzazione istituzionale, ha la necessità di armonizzare le 
vigenti diverse tariffe per il rilascio del tesserino funghi e le diverse disposizioni in materia;

 in attuazione dell’articolo 57, comma 2, del vigente Statuto dell’Ente, è necessario emettere 
gli indirizzi per la corretta applicazione delle norme regolamentari vigenti e connesse tariffe, 
laddove collegate alla regolamentazione stessa;

 le  due realtà  istituzionali  antecedenti  alla  fusione operata,  avevano i  tariffari  riportati  di 
seguito nella Tabella 1, approvati rispettivamente:  a) con deliberazione n. 51/1996   della 

Pag .2

Sede istituzionale/legale/amministrativa: piazza Bramante, 11 –  47863 Novafeltria (RN)
C.F. 91120860407 – Tel. 0541 920442 - Fax 0541 922214

e-mail: unionecomuni@vallemarecchia.it;  posta certificata: unione.valmarecchia@legalmail.it  
Altra sede amministrativa: via Roma, 21/G – Poggio Torriana (RN) 47825 Località Torriana 

Tel. 0541 675012 – Fax 0541 675350
Siti web: www.vallemarecchia.it – www.cm-novafeltria.ps.it

Unione di Comuni montani

http://www.cm-novafeltria.ps.it/
http://www.vallemarecchia.it/
mailto:unione.valmarecchia@legalmail.it
mailto:unionecomuni@vallemarecchia.it


Giunta  dell’ex  Comunità  Montana  Valle  del  Marecchia  (poi  trasformata  in  Unione  dei 
Comuni  Valle  del  Marecchia); b) con  deliberazione  n.  25/2012  della  Giunta  dell’ex 
Comunità Montana Alta Valmarecchia, con la quale l’Ente approvò altresì il Programma per 
la raccolta funghi triennio 2012 - 2014:

Tabella 1
TIPOLOGIA di 

permesso per raccolta 
funghi

Bassa Valmarecchia 
Costo €.

Alta Valmarecchia 
Costo €.

Note

Residenti/ Non residenti Residenti Non residenti Residenti Non residenti
Tesserino
GIORNALIERO Non previsto Non previsto 7,00 7,00 (*)
Tesserino
MENSILE Non previsto Non previsto 26,00 26,00 (*)
Tesserino
SEMESTRALE Non previsto 7,75 Non previsto 80,00 (*)
Tesserino
ANNUALE 10,33 Non previsto 26,00 Non previsto (*)
Tesserino  di  riconoscimento 
GRATUITO per i soggetti di 
cui all’ art. 10 della L.R. 6/96

SI’
 

SI’

  (*): necessaria armonizzazione

 inoltre con deliberazione di Consiglio n.23/2013 l’ex Comunità Montana Alta Valmarecchia 
ha  definito  i  criteri  generali  per  la  disciplina  di  raccolta  funghi  tra  cui:  “prevedere  a 
decorrere dall’1.1.2014 una revisione del costo del tesserino semestrale per i non residenti,  
oggi fissato nel diritto di rilascio pari ad euro 80,00, al fine di renderne possibile l’acquisto  
da parte dell’utenza e meno oneroso il fine primario della raccolta stessa, anche in termini  
di utilità per l’ente delegato e di violazione od elusione della norma, mettendo l’utente a  
rischio di sanzione per la corretta raccolta del bene naturale.”;

 il  citato  Piano  di  raccolta  funghi  per  il  triennio  2012  -  2014  (con  validità  a  partire  
dall’1.7.2012)  dell’ex  Comunità  Montana  Alta  Valmarecchia  (alta  Valmarecchia), 
prevedeva il  rilascio  massimo di  n.  2700 autorizzazioni,  di  cui  n.1700 per  i  residenti  e 
n.1000  per  i  non  residenti;  in  bassa  Valmarecchia  invece  la  citata  delibera  di  Giunta 
Comunitaria n.51/1996 prevedeva il rilascio massimo di n. 500 tesserini all’anno di cui n. 
250 annuali per i residenti e n. 250 semestrali per i non residenti;

Pag .3

Sede istituzionale/legale/amministrativa: piazza Bramante, 11 –  47863 Novafeltria (RN)
C.F. 91120860407 – Tel. 0541 920442 - Fax 0541 922214

e-mail: unionecomuni@vallemarecchia.it;  posta certificata: unione.valmarecchia@legalmail.it  
Altra sede amministrativa: via Roma, 21/G – Poggio Torriana (RN) 47825 Località Torriana 

Tel. 0541 675012 – Fax 0541 675350
Siti web: www.vallemarecchia.it – www.cm-novafeltria.ps.it

Unione di Comuni montani

http://www.cm-novafeltria.ps.it/
http://www.vallemarecchia.it/
mailto:unione.valmarecchia@legalmail.it
mailto:unionecomuni@vallemarecchia.it


 in alta Valmarecchia nel 2012 (a partire dall'1.7.2012) sono stati rilasciati n. 578 tesserini 
(n. 224 annuali; n. 2 semestrali; n. 33 mensili e n. 319 giornalieri) e n. 821 tesserini nel 2013 
(n. 456 annuali; n. 51 semestrali; n. 71 mensili e n. 243 giornalieri); in bassa Valmarecchia 
sono stati rilasciati invece n.13 tesserini nel 2012 (n. 4 semestrali e n. 9 annuali) e n. 13 nel 
2013  (n.  2  semestrali  e  n.  11  annuali);  evidenziando  di  fatto  una  sostanziale  maggior 
richiesta in Alta Valmarecchia, corrispondente ad una maggior rilevanza sia per quantità di 
prodotto da raccogliere, che per estensione territoriale su cui svolgere l’attività di raccolta 
funghi epigei spontanei;

 in alta Valmarecchia, a differenza della Bassa Valmarecchia, i titolari di tesserino annuale 
(solo  residenti)  sono  autorizzati  alla  raccolta  anche  nella  giornata  supplementare  del 
mercoledì (deliberazioni di Giunta nn. 32/2010 e 40/2010), in aggiunta ai giorni stabiliti 
dalla Legge Regionale del martedì, giovedì, sabato e domenica; 

 la citata deliberazione di Consiglio n.23/2013 dell’ex Comunità Montana indicava anche di 
“definire eventuali accordi integrativi, per il rilascio del permesso, con esercizi pubblici e  
con l’amministrazione del Parco Sasso Simone e Simoncello”;

 i dati sul rilascio dei permessi negli anni 2012 e 2013 dimostrano la congruità delle tariffe 
vigenti  nella  ex Comunità  Montana Alta  Valmarecchia,  pur evidenziando la criticità  del 
costo del tesserino semestrale (tipologia riservata ai non residenti), da rivedere in attuazione 
dei citati indirizzi contenuti nella delibera consiliare n. 23/2013 (ex Comunità Montana alta 
Valmarecchia);

 sia necessario armonizzare la tariffazione, in relazione alla seguente proposta (Tabella 2), 
estendendo la validità dei tesserini per tutto l’ambito territoriale gestito dall’Ente (bassa ed 
alta Valmarecchia)  ed autorizzando i titolari  (residenti)  di tesserino annuale alla raccolta 
anche nella giornata supplementare del mercoledì, in aggiunta ai giorni (di martedì, giovedì, 
sabato e domenica) stabiliti dalla citata Legge Regionale:

Tabella 2
TIPOLOGIA di permesso per 

raccolta funghi
Unione di Comuni 

Valmarecchia
Note

Pag .4

Sede istituzionale/legale/amministrativa: piazza Bramante, 11 –  47863 Novafeltria (RN)
C.F. 91120860407 – Tel. 0541 920442 - Fax 0541 922214

e-mail: unionecomuni@vallemarecchia.it;  posta certificata: unione.valmarecchia@legalmail.it  
Altra sede amministrativa: via Roma, 21/G – Poggio Torriana (RN) 47825 Località Torriana 

Tel. 0541 675012 – Fax 0541 675350
Siti web: www.vallemarecchia.it – www.cm-novafeltria.ps.it

Unione di Comuni montani

http://www.cm-novafeltria.ps.it/
http://www.vallemarecchia.it/
mailto:unione.valmarecchia@legalmail.it
mailto:unionecomuni@vallemarecchia.it


Costo €.
Residenti/Non residenti Residenti Non residenti

Tesserino
GIORNALIERO 5,00 7,00 (*)
Tesserino
MENSILE Non previsto 26,00 (*)
Tesserino
SEMESTRALE 15,00 50,00 (*)
Tesserino
ANNUALE 26,00 Non previsto

(*)

Tesserino  di  riconoscimento 
GRATUITO per i soggetti  di cui all’ 
art. 10 della L.R. 6/96

 
SI’

(*):  trattasi  di  proventi  tariffari  da versare all’Unione di  Comuni.  In  relazione  a  quanto 
disposto  dall’art.  172  del  TUEL,  l’approvazione  da  parte  della  Giunta  di  tariffe,  viene 
acclusa tra gli atti allegati al Bilancio di Previsione. In ragione di ciò  l’applicazione delle 
tariffe, riportate nella precedente tabella 2 ed approvate con il presente atto, è posticipata ad 
avvenuta approvazione del bilancio di previsione 2014 e pluriennale 2014 - 2016 dell’Ente.;

 nelle more dell’approvazione del Bilancio di previsione dell’Ente   e dell’entrata in vigore 
delle nuove tariffe,  permane l’applicazione delle tariffe di  cui alla precedente Tabella  1, 
evidenziate in grassetto ed inserite nella colonna Alta Valmarecchia, in attuazione dell’art. 
57, comma 2, del vigente Statuto dell’Unione; l’applicazione di dette tariffe riguarda tutto 
l’ambito territoriale gestito dall’Ente;

 con l’approssimarsi della prossima stagione di raccolta, in anticipo rispetto ad altri anni a 
causa  delle  condizioni  meteo-climatiche  del  periodo,  con  temperature  particolarmente 
elevate rispetto le medie stagionali, associate a precipitazioni sopra la norma del periodo, sia 
urgente provvedere alla definizione del costo dei tesserini di raccolta, rimandando eventuali 
accordi integrativi con l’amministrazione del Parco Sasso Simone e Simoncello, in sede di 
approvazione della programmazione per la raccolta dei funghi per il triennio 2015 - 2017;

 il numero di tesserini rilasciati negli anni 2012 e 2013, in Alta e in Bassa Valmarecchia, è in 
linea con la previsione massima di n. 2700 autorizzazioni, fino al 31.12.2014, includendo in 
tale  limite  anche il  numero di  tesserini  da rilasciare  in  Bassa Valmarecchia;  compresi  i 
tesserini gratuiti per i soggetti di cui all’ art. 10 della L.R. 6/96;

Pag .5

Sede istituzionale/legale/amministrativa: piazza Bramante, 11 –  47863 Novafeltria (RN)
C.F. 91120860407 – Tel. 0541 920442 - Fax 0541 922214

e-mail: unionecomuni@vallemarecchia.it;  posta certificata: unione.valmarecchia@legalmail.it  
Altra sede amministrativa: via Roma, 21/G – Poggio Torriana (RN) 47825 Località Torriana 

Tel. 0541 675012 – Fax 0541 675350
Siti web: www.vallemarecchia.it – www.cm-novafeltria.ps.it

Unione di Comuni montani

http://www.cm-novafeltria.ps.it/
http://www.vallemarecchia.it/
mailto:unione.valmarecchia@legalmail.it
mailto:unionecomuni@vallemarecchia.it


 al 31.12.2013 sono scaduti  gli  accordi di collaborazione (convenzioni)  per il  rilascio dei 
tesserini per la raccolta dei funghi, sottoscritti dall’ex Comunità Montana Alta Valmarecchia 
con i seguenti pubblici esercizi:

1. Ristorante Bar “LA GIARDINIERA” – Comune di Casteldelci;
2. Edicola/Cartolibreria/Articoli regalo “IL MAPPAMONDO” – Comune di Talamello;
3. Bar Pasticceria “SUZZI” – Comune di Novafeltria;
4. Tabacchi  Ricevitoria  Lotto  “MILIANI  LEONILDE  ANGELINA”  –  Comune  di 

Sant’Agata Feltria;
5. Edicola Videoteca Lilly di “AMADUCCI LETIZIA” – Comune di Novafeltria;
6. Dopolavoro Ferroviario di Rimini – via Roma 70 – Comune di Rimini;
7. Caffetteria - Pasticceria “Valmarecchia” – Comune di Novafeltria;
8. Tabaccheria di GIANNINI ANDREA – Comune di Pennabilli;
9. Bar Caffetteria “LA FONTANA” – Comune di Talamello;
10. Bar/Tabacchi/Alimentari – Comune di Novafeltria;  loc. Ponte Molino Baffoni;
11. Tabaccheria ARTeFUMO  - Comune di San Leo.

Ritenuto che:
 sia necessario rinnovare gli accordi di collaborazione (convenzioni) predetti, per il rilascio 

dei tesserini, coi citati esercizi pubblici che si rendano disponibili per l’anno 2014.  

Visto:
 il D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL);

 il vigente Statuto dell’Ente;

 le deliberazioni citate nella narrativa del presente atto;

 la Legge regionale n. 6/1996;

 la legge regionale n. 21/2012, con specifico riferimento all’articolo 17 della stessa;

Visti i relativi pareri di regolarità tecnica e contabile: favorevoli, resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 (allegati all'originale del presente atto);

Con voti UNANIMI e favorevoli espressi per alzata di mano dai presenti;

Pag .6

Sede istituzionale/legale/amministrativa: piazza Bramante, 11 –  47863 Novafeltria (RN)
C.F. 91120860407 – Tel. 0541 920442 - Fax 0541 922214

e-mail: unionecomuni@vallemarecchia.it;  posta certificata: unione.valmarecchia@legalmail.it  
Altra sede amministrativa: via Roma, 21/G – Poggio Torriana (RN) 47825 Località Torriana 

Tel. 0541 675012 – Fax 0541 675350
Siti web: www.vallemarecchia.it – www.cm-novafeltria.ps.it

Unione di Comuni montani

http://www.cm-novafeltria.ps.it/
http://www.vallemarecchia.it/
mailto:unione.valmarecchia@legalmail.it
mailto:unionecomuni@vallemarecchia.it


DELIBERA
1. di ritenere la narrativa del presente atto, sua parte integrante e sostanziale;

2. di approvare le tariffe, contenute nella tabella 2, in narrativa, per il rilascio dei permessi, 
con  appositi  tesserini,  per  la  raccolta  dei  funghi  in  tutto  l’ambito  territoriale  gestito 
dall’Ente; tuttavia  le tariffe  saranno applicabili  a decorrere dall’esecutività  della delibera 
d’approvazione del bilancio di previsione 2014 e pluriennale 2014-2016 dell’Ente;  dando 
atto che,  in  attuazione  delle  vigenti  disposizioni  statutarie,  continua  ad  applicarsi  la 
regolamentazione ed il piano triennale 2012-2014, approvati con delibera n. 25/2012 dalla 
Giunta dell’ex Comunità Montana alta Valmarecchia; 

3. di dare atto  che nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione e dell’entrata in 
vigore  delle  nuove tariffe,  permane  l’applicazione  delle  tariffe  di  cui  alla  Tabella  1,  in 
narrativa, evidenziate in grassetto ed inserite nella colonna Alta Valmarecchia; in attuazione 
dell’art.  57,  comma  2,  del  vigente  Statuto  dell’Unione;  l’applicazione di  dette  tariffe 
riguarda tutto l’ambito territoriale gestito dall’Ente;

4. di dare atto inoltre  che, in  attuazione  della  presente  deliberazione,  i  tesserini  rilasciati 
consentiranno ai titolari la raccolta dei funghi in tutto l’ambito territoriale gestito dall’Ente; 
autorizzando i  titolari  (residenti)  di  tesserino  annuale  alla  raccolta  anche nella  giornata 
supplementare del mercoledì, in aggiunta ai giorni di martedì, giovedì, sabato e domenica, 
stabiliti dalla Legge Regionale;

5. di confermare che le autorizzazioni alla raccolta da rilasciare sull' intero ambito territoriale 
gestito dall’Ente saranno nel numero massimo di 2700, conteggiate a partire dal 2012 e fino 
al 31.12.2014; compresi i tesserini gratuiti per i soggetti di cui all’ art. 10 della L.R. 6/96;  

6. di proseguire la collaborazione per la distribuzione dei permessi di raccolta con gli esercizi 
pubblici, elencati in narrativa, demandando ad atti del dirigente il rinnovo degli accordi con 
gli stessi;

7. di rinviare in sede di programmazione ed approvazione del piano triennale 2015 – 2017 per 
la raccolta funghi: 7.1) eventuali accordi integrativi con l’amministrazione del Parco Sasso 
Simone e Simoncello; 7.2) l’inserimento di eventuali norme comportamentali, per la corretta 
raccolta dei funghi; 

Pag .7

Sede istituzionale/legale/amministrativa: piazza Bramante, 11 –  47863 Novafeltria (RN)
C.F. 91120860407 – Tel. 0541 920442 - Fax 0541 922214

e-mail: unionecomuni@vallemarecchia.it;  posta certificata: unione.valmarecchia@legalmail.it  
Altra sede amministrativa: via Roma, 21/G – Poggio Torriana (RN) 47825 Località Torriana 

Tel. 0541 675012 – Fax 0541 675350
Siti web: www.vallemarecchia.it – www.cm-novafeltria.ps.it

Unione di Comuni montani

http://www.cm-novafeltria.ps.it/
http://www.vallemarecchia.it/
mailto:unione.valmarecchia@legalmail.it
mailto:unionecomuni@vallemarecchia.it


Successivamente,

LA GIUNTA DELL’UNIONE

Riscontrata l’urgenza di dovere provvedere in merito;
con voti unanimi espressi per alzata di mano dai presenti,

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
n. 267 del 18/08/2000.

Pag .8

Sede istituzionale/legale/amministrativa: piazza Bramante, 11 –  47863 Novafeltria (RN)
C.F. 91120860407 – Tel. 0541 920442 - Fax 0541 922214

e-mail: unionecomuni@vallemarecchia.it;  posta certificata: unione.valmarecchia@legalmail.it  
Altra sede amministrativa: via Roma, 21/G – Poggio Torriana (RN) 47825 Località Torriana 

Tel. 0541 675012 – Fax 0541 675350
Siti web: www.vallemarecchia.it – www.cm-novafeltria.ps.it

Unione di Comuni montani

http://www.cm-novafeltria.ps.it/
http://www.vallemarecchia.it/
mailto:unione.valmarecchia@legalmail.it
mailto:unionecomuni@vallemarecchia.it


Del che s'è redatto il presente verbale che viene così sottoscritto:

Il Presidente Il Segretario
   Giorgio Pruccoli    Alfonso Pisacane

   

     
   
   

Pag .9

Sede istituzionale/legale/amministrativa: piazza Bramante, 11 –  47863 Novafeltria (RN)
C.F. 91120860407 – Tel. 0541 920442 - Fax 0541 922214

e-mail: unionecomuni@vallemarecchia.it;  posta certificata: unione.valmarecchia@legalmail.it  
Altra sede amministrativa: via Roma, 21/G – Poggio Torriana (RN) 47825 Località Torriana 

Tel. 0541 675012 – Fax 0541 675350
Siti web: www.vallemarecchia.it – www.cm-novafeltria.ps.it

Unione di Comuni montani

http://www.cm-novafeltria.ps.it/
http://www.vallemarecchia.it/
mailto:unione.valmarecchia@legalmail.it
mailto:unionecomuni@vallemarecchia.it

